Et quòd sortilegium ad crimen laesae majestatis divinae referatur, variis nomi-
nibus compellantur sortilegi, et malefici, et tamen omnes indifferenter dicantur sortilegi,
et illi dupliciter paciscantur, expressè et tacitè cum diabolo, vid. Carpz. crim. p. 1. q.
44. n. 1. usque 11. quibus modis diabolus homines fallat, noceat hominibus, et brutis
idem eod. n. 30. 31. 32. 34. 35. 36. 37. 61. 65. 66. et quòd jure divino, et civili
morte maleficos puniri debere, num. 41. 46. etiam ex Sanctione Ethnicorum magis
capitis poena sit n. 40. 41. 45.

Sortilegium atrocius est crimen homicidio adulterio, et furto n. 41. et licet illusae
lagae figmentis diabolicis, paenà tamen quoque mortis affici debent, n. 60. Diabolus
absque consensu sagarum hominibus nocere nequit. n. 63. 64. Prout etiam sagae in
inquisitione Ullerstorfiana, uno ore omnes confessae sunt, quòd dùm illae sacrilegae
tractarent hostias, diabolum non accessisse, sed procul abstetisse, complacentiam tamen
inde monstrasse, sagasque instigasse, ut unicè à locis Chatholicis afferrent hostias, qua-
rum tractationes enarrare pudet. Transmigrationes, per aërem, putant plurimi esse illu-
siones, prout in Ullerstorfiana inquisitione notavi, quod quaedam saga tempore Exami-
nis coram Commissariis, quasi exanimis, satis longo tempore facta, quae ad se rediens,
et quid sibi factum, interrogata, respondit, se in peterstein fuisse, saltasse, et cum dia-
bolo amasio suo commiscuisse, cum tamen miserum corpus coram examineribus sem-
per jacuerit.

Qua de causa etiam Apellationis Collegium Pragae ad similes confessiones in-
quisitorum, ne quidem momentum pro captura indicatarum ponit, nisi accedat mala fama,
vitaque prava antehac acta, et similia, juxta Sacros Canones, Capitulo Episcopi. 12.
Causa 16. q. 5. §. illud etiam non est omittendum etc. quamvis non negem, vix non
dare similes emigrationes et transportationes sagarum in Peterstein in Ullerstorfiana
Schönbergensi inquisitione probatas fuisse, quod et testatur inquisitio Salisburgensis.
vide Chirlandum Delrio, Malleum malefic. et Godelman lib. 1. cap. 4. n. 2. Carpzov. p.
1. q. 48. n. 57. Nunquid et diabolus potentiam suam monstravit in Salvatore nostro.
Math. cap. 4. videatur meum speculum Judicum pag. 297. §. quaestio an conventicula
etc. cum seq. Quaestio: inquisitio Magiae cujus fori sit, et concludit. Berlich. p. 4.
concl. 4. n. 3. rejiciendo opinionem, qui asserunt, cognitionem de maleficio ad iudicem
Ecclesiasticum spectare, quod fori sit iudicis saecularis, et non summarè sed ordinariè
procedi id. n. 4. Satisfactiones n. 5. et caetera, quae in ordinario processu sunt solita,
esse praestanda n. 6. usque 9. sed tamen proceditur per viam inquisitionis, aut accu-
sationis n. 10. et ad accusandum quilibet de populo admittitur n. 11. Si nullus existet
actor, iudex ex officio verisimilibus indicis, et suspicionibus contra aliquem existentibus
inquirere tenetur. n. 14. 15. Preiml. Haffgericht Ordn. art. 6. et haec enumerantur indi-
cia (1.) ut nimirum ille de hoc crimine diffamatus sit. Berlich. p. 4. concl. 4. n. 16.

Der verrufenste Punkt, der Ort der Hexen-Zusammenkünfte oder des Hexen-
abbaths (synagoga diabolica)³⁾, war der *Peterstein* mit seinem Felsen-
thurme im Reiffchen, der weit in die Ebene hinein schaut und von den Be-
wohnern des Flachlandes der *Leyermann* oder auch *Wetterprophet* genannt und

qualis autem fama requiratur, et quae requisita ad eam necessaria vid. Berlich. p. 4. conc. 4. n. 17. Joseph Koller. in suis observat. magicis q. 7. Constit. Crim. Carolina art. 44. 23. 25. 30. 32. (2.) testis contra ipsum depositio, vel socii criminis confessio n. 18. (intellige in iis, quae naturaliter, et verisimiliter ab hominibus fieri posse, confitetur) conscius, et particeps veneficii. Secus si quid ex ludis eorum, ut si dicat eum vidisse in saltu, ejusmodi confessio nè quidem iudicium ad inquirendum facit, quamvis Berlich. eod. n. 20. contrarium teneat. vide de Ponzinibus de lamis n. 65. in princip.

(3.) Suspicio, nam hoc in crimine ex sola suspitione proceditur ad inquirendum, si qualis qualis diffamatio praecesserit. Berlich. eod. n. 21.

(4.) Si ille de quo veneficii suspicio est, natus ex similibus parentibus n. 22. quod verum est, si contra talem levis tantum suspicio veneficii ad inquisitionem non sufficiens militat, secus est, si sufficiens indicium contra eum subortum est, tunc enim contra similem non solum inquiri, sed is etiam torturae subijci potest. n. 23.

(5.) Inconstantia, titubatio, et trepidatio, indicium quidam est ad inquirendum, non verò ad torturam. Berlich. 24. eod. p. 4. concl. 4.

(6.) Ad inquirendum tantum est inimicitia, quam is qui occisus, aut fascinatus, praesumitur gessisse contra veneficam suspectam. idem n. 25.

(7.) Indicium est de sagae patria, et si illo solum verterit, solent enim tales de loco in locum, metuentes accusationes, et inquisitiones migrare, et si illa de tali loco est, ubi antehac contra sagas processum est, tunc rectè contra talem inquisitio exercetur, idem n. 26.

(8.) Depositio unius testis facit indicium ad inquirendum. idem n. 37.

(9.) Item oritur indicium ad inquisitionem specialem ex testibus aliis recipi et interrogari non possunt. idem n. 28.

(10.) Indicium oritur ex assertionem offensi et fascinati in articulo mortis constituti. Berlich. eod. n. 21.

(11.) Indicium sufficiens oritur ad inquirendum ex fuga veneficae. idem n. 30. p. 4. concl. 4.

(12.) Ex denuntiatione syndici, vel alterius officialis praepositi, ad deferendum crimina. n. 31. et plura pro arbitrio iudicis, omnes autem modi damnantur superstitiosi, quos recitat idem Berl. eod. n. 33. usque 45.

Tres sunt species, per quos ad condemnandum veneficas proceditur: veritas notorii, et permanentis facti, propria confessio, et testium certorum et firmorum testimonium. n. 47. cum seq.

Veritas autem notorii, et permanentis facti colligitur, si penes sagas venena, et sortilegia deprehensa, si limen stabuli effodiens, et venena submittere fuerit visa, et statim inde pecudes mortuae comperiantur. idem n. 50. vel si sagae suspectae infantem occidentes comprehendantur n. 51. oder wann einer von einer solcher, ihm auffge-
gen Person angerühret, gleich alsbalben stirbt, oder erkrumbt, oder verbreret. idem n. 52. Secus si ex intervallo mors, aut morbus superveniat, tunc tantum facit indicium ad torturam n. 53. Et plura, quae sunt facti evidentia, et permanentia. vid. eundem n. 54. usq. 60 p. 4. concl. 4. vide et Oesterreichische L. Gerichts-Ordn. pag. 2. fol. 67. 68. ubi fol. 68. 69. septuaginta interrogatoria supra similem personam inveniendae.

dafür gehalten wird. Er ist vom Altvater (Waterberge, Schneeberge), dem höchsten Punkte von Mähren und Schlesien, wie des ganzen nördlichen Deutschlands

Ex factis permanentibus, et notoriis magi condemnari possunt, etiamsi veneficium negent. Berlich. eodem n. 61.

Ex confessione spontanea an et quatenus tales condemnari possint. vid. eund. n. 62. usque 88. *Quod si sagae venia promittatur, ut veritatem dicat, an ei verbum tenendum.* vid. eund. n. 73. 75. 76. 77.

Si quis pro mago innocenter fuerit delatus, aut indobitè sine præcedentibus indicis incarceratus, num ex carcere aufugiens pro confessio habeatur? respondetur quòd non, nec punitur ob effractionem carceris, nec ad carceres redire obnoxius est, etsi reditum jurasset. idem Berlich. n. 79. 80. 81. *Illud non omitendum, licet aliàs nemo ex sua confessione condemnari possit, nisi etiam iudici de ipso delicto constet, hoc tamen in crimine secus fit, quòd tales ex confessione sua sive sponte, sive in tortura facta, statim condemnari possint, etsi de corpore delicti non constet.* idem n. 82. Ità tamen, ut hæc confessiones cum aliorum magorum confessionibus comparentur, secus si dissimiles et discordes deprehendantur. Berlich. eodem n. 83. *vide Kofler. de mag. observat. q. 11. Quid si confessionem revocent? tunc distiguendum est, ut revocant, quòd velint contrarium probare, et confessionem ex errore factam docere, hoc in passu audiendi sunt, secus condemnandi sunt, non attentà eorum revocatione* n. 85. *ad hoc vide Constit. Carolin. art. 57. L. de minore §. plurimum 5. ff. de quas. vide Kofler. eod. obs. q. 10. n. 2. 3. 4. ubi eod. n. 4. ex Zaesio docet, ultra tres vices torturam non esse repetendam. Et confessio in tortura facta, post illam extra torturam revocata, nova tortura intelligi debet* n. 86. *(de quaestionibus et modo examinandi veneficas. Vide apud prædictum Kofler. Magicar. observationum q. 9.) Non obstante, quòd confessionem coram incompetente revocent, nihilominus sunt condemnandi, maximè si alia indicia adsint, num.* 87. *Si verò extrajudicalem confessionem in iudicio revocent, et factam inficiantur, non sunt absolvendi, sed torquendi.* Berlich. eodem n. 88. *vide eundem Kofler. eod. q. 10. Et duo testes, si veritas neque ex factis evidentibus, et permanentibus, neque ex spontanea confessione haberi potest, ad probandum sufficiunt.* n. 89. 90. *Unus verò ad torturam in hoc crimine sufficit* n. 92.

Et recipiuntur hæc in criminis inquisitione aliàs testes minus idonei, ut mulieres, filius, vel filia, contra patrem, vel matrem et è contrà n. 93. 94. 95. *advocati et procuratores* n. 96. *Excommunicati et baniti* n. 97. *perjuri* n. 98. *infames infamià facti, ut homicidae, incestuosi, adulterii causà infamati* num. 99. *Etiam admittuntur testes se ingerentes, non vocati,* n. 101. *cum seq. etiam socius criminis,* n. 105. *Intellige confessionem socii in tortura. Qualiter quaestio, generalis nimirum, formanda, et quid hic observandum, vide eund. Berlich. n. 117. p. 4. concl. 4. Secus extra torturam sine aliis adminiculis, tunc illa non probat idem* n. 113. *cum seq. nisi cum hac confessione spontanea socii, alia indicia concurrant, tunc ad torturam procedi potest,* n. 115. *vel nisi duo pleneque socii criminis contra alios confiteantur, tunc etiam est sufficiens ad torturam, vel si nominator aliàs fuerit perjurus, tunc ejus nominatio ne quidem indicium facit ad inquisitionem, idem* n. 119. p. 4. *concl. 4. vide Sylvam meam p. 304. n. 61. cum seq. et prædicta requisita adeò necessaria sunt, ut si unum ex illis deficiat, totus processus sit nullus, et aliae personae nominatae capi, vel contra eos inquiri non possit, idem* Berlich. eod. n. 120.

Si inculpator in supplicio constitutus ante mortem revocet, tunc si persona nominata bonae est famae, et nulla indicia contra ipsam adsint, in totum liberatur, secus

und östlichen Europa's, dem Gränzpunkte zwischen Wiesenberg, Freudenthal und dem Fürstenthume Reisse, nur durch eine Alpe getrennt (Enc, Oypaland IV. 203).

si est malae notae, idem n. 123. eum seq. argum. juris munic. Prag. S. 29. constitutionis criminalis Carolinae art. 31. Also ist (quamvis in diverso delicto) An. 1687. den 9. Maji, der Jud Herschel zu Hungrißch Brod, ad rescriptionem des Verhaffts von der Prägerischen Königl. Appellationen entlassen worden, weilten der Kirchen-Dieb in der peinlichen Frag, wegen Rauffung Kirchen-Kaubß, ihm releviret, ungeachtet hernacher dieser Delinquent, jenem in loco supplicii nit nur graviret, sondern sogar auf ihm gestorben ist. vide Sylvar meam p. 305. n. 67. Böm. L. Ordn. R. 16.

Creditor etiam testi ultimo deponenti contra primam depositionem, n. 125. et examen etiam hoc in passu alteri committi potest, n. 126. nec requiritur testium publicatio, si testibus magnum periculum inde imminet, n. 129.

Admittitur tamen oppositio contra testes, si testis est inimicus capitalis, n. 130. ignotus, et peregrinus, n. 131.

Redemptus, et pecunia corruptus, n. 132. falsus. 133. Quod ejus dicta et testimonia sint obscura, varia signa vacillantia contraria, n. 134. et alia usque 138.

Observandum est, quod hoc in casu ad condemnationem magorum sufficit, si crimen per duos testes fuerit probatum, quantumvis reus illud confessus non fuerit, Berlich. eod. n. 139.

Sed si nec testes, nec notoria facti permanentis, nec propria confessio adsit, tunc refugiendum est ad conjecturas sufficientes, ad praesumptiones, quae indicium faciunt ad torturam Berl. p. 4. concl. 4. n. 140. 141. quae autem tales sint praesumptiones ad torturam sufficientes, enumerat Berlich. eod. n. 144. usque 148. ut si quis se artes magicas habere fateatur, et alios incantationes docere se offerat. Si venefica alteri minata fuerit incantare et fascinare, si quis cum veneficis certis, et convictis frequenter conversetur, amicitiam familiaritatemque colat. Si quis de hoc crimine suspectos secum habeat, ut si inveniantur penes sagam venena mala, olla impleta bufonibus, hostiis, membris humanis, imaginibus cereis, quae acubus sunt transfixae, vide constit. crim. Caroli V. art. 44.

Item si liberi, et infantes ad manus matris fuerint inventi occisi, et mater ante hac de hoc crimine suspecta erat, idem Berlich. eod. 149. vel si saga, dum caperetur, dicat, actum est de me, aut ne morte afficiatis, id quod res est, enunciaro, n. 150. Si extra judicium veniam delicti commissi postularit, eandemque postea in judicio negari, n. 152.

Item verborum conjurationes et invocationes Sathanae, quibus ad maleficia eximenda utuntur magi. n. 151. vel si nota injusta inveniantur, et si quis signatus deprehendatur, n. 152. Qualiter autem istud signum investigandum, vide eund. n. 154. Notandum, daß bey allen verbrannten Usterrdorffischen Hexen, ein vom bösen Feind eingebrachtes Zeichen, befunden worden, und jede Unholbin ihrer Camaraden stigma, wo sie es gehabt, zu benennen gewußt.

Similiter si unus testis aliquem veneficii accuset, n. 155. Si una saga super aliam fateatur, et contra illam alia adsint indicia, n. 156. Si duo socii contra alios sponte, vel in tortura fateantur, n. 157. Confessio extrajudicialis, n. 158. fama publica. n. 159. Si quae sanitatem afflicto pollicetur, aut magicis superstitionibus valetudinem restituat, n. 160. plura vid. upud Menoch. de praes. l. 1. praesumpt. 89. per tot. Et lib. 2. arbitrar. cent. 3. casu 270. Carpz. decis. 126. Clarus lib. 5. sent. §. ult. q. 21.

So weit bisher bekannt, wüthete die Verfolgung der Hexen am fürchterlichsten im Fürstenthum Reiffe, wo man im 15. und 16. Jahrhundert zwar noch wenig von diesem Glauben spürte, im 17. jedoch nach dem Wortlaute damaliger Berichte so viele Hexen und Unholde waren, daß man sie überall in den Lüften

n. 1. cum seq. Zanger de except. C. 2. n. 1. cum seq. De Marsiliis n. 21. cum seq. Carpz. crim. p. 1. q. 49. n. 59. cum seq. Ad haec autem indicia, ut ad torturam sufficiant, requiritur saltem mala fama, Berl. eod. n. 161. p. 4. concl. 4. Deinde ut haec indicia duobus testibus ad minimum probentur. idem Berlich. n. 163.

Observandum praeterea, similes veneficas in carcere non habendas solas, nè cum diabolo conversari valeant. idem n. 164.

Et si quae torquendae, faciendum statim quamprimum carceribus mancipantur. idem n. 163. Und damit die Wahrheit von ihnen heraus gebracht werde, kan der Richter vorwenden, sambt er mit der Person ein Mitleyden habe, und es auf den Teuffel schieben, daß er die arme Leuth darmit verführe, inquit Berlich. eod. p. 4. concl. 4. n. 156. quod alii negant.

Quidam Judices utuntur his verbis ex Propheta: Domine labia mea aperias, et os meum annuntiabit veritatem. Eructavit cor meum verbum bonum, dicam ego cuncta opera Regi, confundantur nequitiæ peccatoris, perdes omnes, qui loquuntur mendacium etc. Et quòd tunc omnia quaeque sagae dicere debeant, idem Berlich. eod. concl. n. 172. Alii dant sagae frigidam aquam in os, n. 173. Alii, et rectius, sagas totaliter exuunt, et eis de toto corpore pilos radere sinunt. n. 174. Et impedire debent, nè eis extraneus placentam, vel alios cibos contra dolorem tradat. n. 175. Sicuti cum Judaeis Pragae tortis saepè contigit, unde consilii est, quòd si quid acceperint, ut carceris locum mutant. Et ne quicquam secum offerri patiat. videatur Sylva mea pag. 150. n. 61. cum seqq. Cautela etiam est, si suspicio est reos verba passionis, vel alia submissa voce precari, quae Berlich. eod. concl. 4. parte 4. n. 10. refert, ut judices reorum verba, dum ad torturam ligantur, interrumpant, continuo interrogando de aliquo. n. 176.

Uterius observet Judex, ut sagas, et in culo, et in pudenda perquiri faciat, ne fortè in membrana scripta diabolica inibi habeant, per quae impassibiles fiant, ut videre est apud eund. Berlich. hic n. 177. p. concl. 4.

Es hat sich vor Jahren auff der, dem Hoch- und Wohlgebornen Herrn Herrn Grafen Franz Eusebii Rhun von Bellasy Herrschaft Porschtisch zugetragen, daß ein Delinquent auch auf die Tortur mit Feuer nichts bekennen wöllen, als man ihn aber eine glühend eyserne Rabtschpen auf die Fuß-Sohlen appliciret, ist er also gleich, die That umständig zu bekennen, lebend worden.

Vor ein genugsame Prob aber ist nit zu halten, wann eine ins Wasser geworfene Person oben herschwimmet, und nit unterfallet, ut tradit idem Berlich. eod. n. 178.

De Jure Divino Exod. 22. v. 18. Levit. 19. v. 27. 31. cum seq. c. 20. v. 6. cum seq. Deut. c. 18. v. 10. cum seq. 4. Reg. c. 17. v. 4. Jerem. c. 15. v. 4. in med. c. 19. v. 5. capitaliter puniuntur. Canonistae distinguunt inter maleficia, quae manifestam haeresim sapiunt, et quae haeretica non sunt, priori casu omnes, sive sint divinatoriae, sive amatoriae, sive veneficae artis, poena haereseos punit, ut tradit Berlich. p. 4. conc. 5. n. 6. usque 10. Posteriori casu autem poena in foro conscientiae est 40. dierum poenitentia, extra collegium Ecclesiae vel communionem Ecclesiae. c. 1. X. de soril. vide eund. n. 11. et qualis in foro contentioso, vide eund. n. 12. 13. 14.

schwirren hörte. So erzählt Lichtstern (Lucä) in Schlesiens curieuses Denkwürdigkeiten, Frankfurt 1689, 2. T. S. 2233: Umb diese Zeit (1651) schwärmten die Hexen und Unholden in Schlesien, sonderlich im Reißischen, mit ganzen Schaaren auff schröckliche; wiewol die Obrigkeit scharffe Executiones gegen

15. Et quid si monitus non desistat, vide n. 16. Poenae autem in jure civili à D. D. variae traduntur, ut videre est apud Berl. eod. 17. cum seq. Carpz. Crim. p. 1. q. 49. n. 2. cum seq.

Hodie verò in Imperio Romano et terris Saxon. est introductum, et etiam in Regno Boemiae, et aliis haereditariis provinciis, juxta Caroli V. constit. art. 109. observatur, ut magi, et veneficae, quae hominibus nocuerint, fruges incantant, aliudvè damnum intulerint, sive illud magnum, seu parvum fuerit, igne cremantur. Intellige, si cum daemone sœdus inierint, seque ei obstrinxerint. vide Berl. p. 4. concl. 5. n. 36. 47. Carpz. crim. p. 1. q. 49. n. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. cum seq. Carpz. art. 4. constit. 2. def. 1. fol. 1290.

Expressa pactio cum daemone poenam ignis meretur, et si nemini à maleficis damnum fuerit factum. def. 2. fol. 1291. Berlich. eod. n. 47. concl. 25. parte 4. Ignæque cremantur, etsi nihil hominibus nocuerint, modò DEUM abjuraverint. Berlich. eod. n. 38. 39. Carpz. crim. eod. n. 23. cum seq. ut supra hac constit. exemplo comprobavi. Sic sagæ cremantur etiam, quae cum daemone concubuerunt, etsi nulla pactio intercesserit, Carpz. def. 3. const. 2. p. 4. fol. 1291. pro hac materia, vide Kofler. magic. q. 6. n. 1. et Carpz. crim. eod. n. 29. Berl. part. 4. concl. 5. n. 48. sive nocuerint, sive non. Berlich. eod. n. 42. Si forsan similis saga ob praegnantem rationem ad ultimum supplicium non ducatur, conjux innocens non potest cogi ad ulteriorem cohabitationem, separatur enim conjugium propter crimen sodomiticum. def. 4. fol. 1292.